
                            日 薬発第２８６号 

                             平成２３年２月２１日 

 都 道府県薬剤師会会長  殿 

 

 

                            日 本 薬 剤 師 会 

                                                     会 長 児 玉  孝 

 

 

一般用医薬品のインターネット等販売規制緩和に反対する 

署名活動について（お願い） 

 

 平素より、本会活動にご協力、ご支援を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、政府の行政刷新会議等にて検討されております「一般用医薬品のインターネ

ット等販売規制の緩和」等については、本会において関係者の理解を得ながら反対活

動を展開しているところですが、今般、薬害被害者団体とともに、一般用医薬品のイ

ンターネット等販売規制緩和に反対する署名活動を、別紙の実施要領に基づき実施す

ることといたしました。 

つきましては、年度末ご多用のこととは存じますが、貴会におかれましても、支部

薬剤師会及び会員薬局等に対し、店頭等における生活者等への署名活動につきまして、

ご理解ご協力を賜りますよう、ご要請方よろしくお願い申し上げます。 

 なお、誠に勝手ながら、署名用紙は添付いたしましたものを必要部数コピーしたう

えでご活用下さるようお願いいたします。（本会ホームページからもダウンロード可

能です） 

 本件につきましては、日本薬剤師連盟とも連携して実施することとしておりますの

で、貴会におかれましても薬剤師連盟と連携・協力の上ご対応下さいますよう、重ね

てお願い申し上げます。 

おって、一般用医薬品販売制度に係る定着促進調査は、３月末まで実施中ですので、

より一層のご対応方をお願いいたします。（第一類医薬品の文書説明、相談応需、胸

章着用等） 



別 紙 

 

一般用医薬品のインターネット等販売規制緩和に 

反対する署名活動実施要領 
 

[安全性より利便性を優先させる、医薬品のネット販売規制緩和反対] 

 

 

（１）署名対象者：薬局等において一般消費者､会員､従業員､家族他どなたでも結構 

です。 
 

（２）請願団体代表（２月１８日現在）： 

     全国薬害被害者団体連絡協議会  ℡ 03-5437-5491 

     （社）日本薬剤師会 ℡ 03-3353-1170 

 

（３）署名記入済用紙回収先： 

＜郵送の場合＞（社）日本薬剤師会 

              〒160-8389 東京都新宿区四谷 3-3-1  

                                           富士・国保連ビル 7階 

        ＜FAX の場合＞ FAX 番号 03-5744-7837 

（準備の都合上、送信は 2/23 午前 9時以降にお願いいたします） 

 

     ＊都道府県薬剤師会から支部長、各会員への回収先案内は、各県薬の事情に合わ

せて行って下さい。 

 

（４）回収締め切り日：第一次回収日・３月 ２日（水） 

           第二次回収日・３月２５日（金） 

※できるだけ早期に収集したいため、締め切り日に拘わらず、随時

お送り下さい。 

 

（５）お問い合わせ先：この署名活動及び署名用紙等に関するお問い合わせは、 

           日本薬剤師会事務局までお願いいたします。 

                                       以上 

 

＊ご多忙のところ、大変恐縮には存じますが、薬剤師の存在が問われる重要案件です。 

 短時間でありますが何卒、ご協力のほどをよろしくお願いいたします。 

 


